Bahkan kemudian, pendekatan Muhammad SAW sebagai pembawa Islam awal terhadap kelompok yang 'terpinggirkan' dalam stratifikasi sosial untuk membawa ajaran Islam di masyarakat, juga menjadi poin penting dalam konsekuensi tersebut.<sup>9</sup>

---

<sup>1</sup> Muhammad Ridlā, *Muhammad Rasūl Allāh Shallā Allāh 'Alaih wa Sallam*, cet. V (Kairo: Dār al-Ihyā' al-'Arabiyyah, 1966 M / 1385 H), hlm. 59.

<sup>2</sup> Marshal G. S. Hodgson, *The Venture of Islam: Conscience and History in a World Civilization, Vol. I The Classical Age of Islam* (Chicago: Chicago University Press, 1974), hlm. 174.

<sup>3</sup> Robert Roberts, *The Sosial Laws of the Qur'an: Considered and Compared with Those of the Hebrew and other Ancient Codes*, cet.

III (Karachi: Pakistan Branch Oxford University Press, 1970), hlm. nx-no

<sup>70</sup> Ibn Hisyam, *al-Sira...*, I: 265-266.

**DAFTAR PUSTAKA**

Muhammad Ridlā, Muhammad Rasūl Allāh Shallā Allāh 'Alaih wa Sallam, cet. V (Kairo: Dār al-Ihyā' al-'Arabiyyah, 1966 M / 1385 H)

Marshal G. S. Hodgson, *The Venture of Islam: Conscience and History in a World Civilization*, Vol. I *The Classical Age of Islam* (Chicago: Chicago University Press, 1974)

Robert Roberts, *The Sosial Laws of the Qur'an: Considered and Compared with Those of the Hebrew and other Ancient Codes*, cet.

I *The Formative Period*, cet. I (London: Routledge, 1990)

Philip K. Hitti, *History of Arabs from Earliest Times to the Present*, edisi X (London: The Macmillan Press, 1974)

Ibid.

Muhammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī, *al-Mu'jam al-Mufahras li Alfādz al-Qur`ān al-Karīm*, cet. I (ttp.: Dār al-Fikr, 1986 M / 1406 H)

Nukilan dari al-'Aruba fi Mizan al-Qawmiyyah, hlm 10 yang terdapat dalam Ali Husni al-Khurbuthuli, *Ma'a al-'Arab (I): Muhammad wa al-Qawmiyyah al-'Arabiyyah*, cet. II (Kairo: al-Mathbu'ah al-Haditsah, 1959)

Nukilan dari al-Thabari, *Tarikh al-Tabari*, II: 150-156 dalam buku 'Ali Abd al-Wahid Wafi, *al-Musawah fi al-Islam*, Anshari Umar Sitanggal dan Rosichin (penterjemah) (Bandung: al-Ma'arif, 1984)

'Ali Husni al-Khurbuthuli menyatakan bahwa orang Arab pra-Islam (Jahiliyyah) benar-benar selalu membela anggota qabilah-nya, baik dalam posisi menganiaya (zhalim) maupun dalam posisi teraniaya (mazhlum), lihat 'Ali Husni al-Khurbuthuli, *Ma'a al-'Arab (I)*

Ibn Hisyam, *al-Sirah al-Nabawiyyah li Ibn Hisyam*, notasi oleh Mushthafa al-Saqa, dkk., cet. II (Mesir: Syirkah Maktabah wa Mathba'ah Mushthafa al-Babi al-Halabi wa Awladihi, 1955 M / 1375 H), jilid I

W. Montgomery Watt, *Muhammad: Prophet and Statesman*, cet. II (Oxford: Oxford University Press, 1969)

M.A. Shaban, *Islamic History: A New Interpretation I A.D. 600-750*, cet. IX (Cambridge: Cambridge University Press, 1971)

Philip K. Hitti, *History of Arab*

Ira M.